ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG

REITORIA – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - COPSES

RETIFICAÇÃO DAS VAGAS

REFERÊNCIA AO EDITAL Nº. 240, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, por meio da Comissão de Processo Seletivo Simplificado -

COPSES, torna público a RETIFICAÇÃO DAS VAGAS CONSTANTE NO EDITAL 240/2024 referente ao Processo

Seletivo Simplificado em PRECEPTORIA no Ensino Superior para o Curso de Graduação em MEDICINA, Campus

Universitário de Paraíso, da Universidade de Gurupi - UnirG.

1 DA RETIFICAÇÃO

1.1 Fica RETIFICADO o item 3 DAS VAGAS constante no Edital n. 240/2024, conforme segue abaixo.

ONDE SE LÊ:

3.1 As vagas que tratam este processo seletivo objetivam atender aos componentes curriculares que constam no quadro

abaixo.

BLOCO 01 – SAÚDE DO ADULTO

Componente Curricular: Saúde do Adulto

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 02 (duas)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Clínica Médica e/ou

Geriatria e/ou áreas afins.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista.

- Certidão Negativa da Entidade Classista atualizada.

BLOCO 02 – SAÚDE DO TRABALHADOR

Componente Curricular: Saúde do Trabalhador / IUSC VIII

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso

Quantidade de Vagas: 02 (duas)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Saúde do

Trabalhador.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista.

- Certidão Negativa da Entidade Classista atualizada.

BLOCO 03 – CUIDADOS PALIATIVOS

Componente Curricular: Cuidados Paliativos

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso

Quantidade de Vagas: 02 (duas)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Cuidados Paliativos

e/ou Oncologia.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista dentro do prazo de validade.

- Certidão Negativa da Entidade Classista atualizada.

BLOCO 04 – MEDICINA INTENSIVA

Componente Curricular: Medicina Intensiva

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 05 (cinco)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Medicina Intensiva

e/ou Terapia Intensiva.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista.

- Certidão Negativa de Entidade Classista atualizada.

- Vínculo Empregatício em Paraíso do Tocantins.

BLOCO 05 – URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

Componente Curricular: Urgência e Emergência I e II

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 05 (cinco)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Urgência e

Emergência e/ou áreas afins.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista dentro do prazo de validade.

- Certidão Negativa de Entidade Classista atualizada.

- Experiência Profissional em Urgência e Emergência de, no mínimo, 01 (um) ano.

BLOCO 06 – ANESTESIOLOGIA

Componente Curricular: Anestesiologia

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 05 (cinco)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Anestesiologia.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista dentro do prazo de validade.

- Certidão Negativa de Entidade Classista atualizada.

- Vínculo Empregatício em Paraíso do Tocantins.

BLOCO 07 – ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO EM SAÚDE

Componente Curricular: Gestão Financeira em Saúde / Administração e Gerenciamento em Saúde /

Informática Médica

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 01 (uma)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Administração de Empresa e/ou Administração de Sistemas de

Informação.

Titulação Mínima: Pós-graduação Stricto Sensu em áreas afins.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista.

- Certidão Negativa de Entidade Classista atualizada.

BLOCO 08 – ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

Componente Curricular: Ortopedia e Traumatologia

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 02 (duas)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Ortopedia e

Traumatologia.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista.

- Certidão Negativa de Entidade Classista atualizada.

BLOCO 09 – NEUROLOGIA

Componente Curricular: Neurologia

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 01 (uma)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica e/ou Reconhecimento

pelo Conselho Regional de Medicina em conjunto com o Registro de Qualificação de Especialista – RQE em

Neurologia Clínica e/ou Neurocirurgia.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista.

- Certidão Negativa de Entidade Classista atualizada.

BLOCO 10 – CIRURGIA GERAL

Componente Curricular: Técnicas Cirúrgicas e Cirurgia Geral

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 01 (uma)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Cirurgia Geral.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista.

- Certidão Negativa de Entidade Classista atualizada.

LEIA-SE:

3.1 As vagas que tratam este processo seletivo objetivam atender aos componentes curriculares que constam no quadro

abaixo.

BLOCO 01 – SAÚDE DO ADULTO

Componente Curricular: Saúde do Adulto

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 02 (duas)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Clínica Médica e/ou

Geriatria e/ou áreas afins.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista.

- Certidão Negativa da Entidade Classista atualizada.

BLOCO 02 – SAÚDE DO TRABALHADOR

Componente Curricular: Saúde do Trabalhador / IUSC VIII

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso

Quantidade de Vagas: 02 (duas)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Saúde do

Trabalhador.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista.

- Certidão Negativa da Entidade Classista atualizada.

BLOCO 03 – CUIDADOS PALIATIVOS

Componente Curricular: Cuidados Paliativos

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso

Quantidade de Vagas: 02 (duas)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Cuidados Paliativos

e/ou Oncologia.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista dentro do prazo de validade.

- Certidão Negativa da Entidade Classista atualizada.

BLOCO 04 – MEDICINA INTENSIVA

Componente Curricular: Medicina Intensiva

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 05 (cinco)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Medicina Intensiva

e/ou Terapia Intensiva.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista.

- Certidão Negativa de Entidade Classista atualizada.

- Vínculo Empregatício em Paraíso do Tocantins.

BLOCO 05 – URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

Componente Curricular: Urgência e Emergência I e II

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 05 (cinco)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Urgência e

Emergência e/ou áreas afins.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista dentro do prazo de validade.

- Certidão Negativa de Entidade Classista atualizada.

- Experiência Profissional em Urgência e Emergência de, no mínimo, 01 (um) ano.

BLOCO 06 – ANESTESIOLOGIA

Componente Curricular: Anestesiologia

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 05 (cinco)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Anestesiologia.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista dentro do prazo de validade.

- Certidão Negativa de Entidade Classista atualizada.

- Vínculo Empregatício em Paraíso do Tocantins.

BLOCO 07 – ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO EM SAÚDE

Componente Curricular: Gestão Financeira em Saúde / Administração e Gerenciamento em Saúde /

Informática Médica

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 01 (uma)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Administração de Empresa e/ou Administração de Sistemas de

Informação.

Titulação Mínima: Pós-graduação Stricto Sensu em áreas afins.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista.

- Certidão Negativa de Entidade Classista atualizada.

BLOCO 08 – ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

Componente Curricular: Ortopedia e Traumatologia

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 02 (duas)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica em Ortopedia e

Traumatologia.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista.

- Certidão Negativa de Entidade Classista atualizada.

BLOCO 09 – NEUROLOGIA

Componente Curricular: Neurologia

Local de Atuação: UnirG – Campus de Paraíso do Tocantins

Quantidade de Vagas: 01 (uma)

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina.

Titulação Mínima: Pós-graduação Lato Sensu e/ou Stricto Sensu e/ou Residência Médica e/ou Reconhecimento

pelo Conselho Regional de Medicina em conjunto com o Registro de Qualificação de Especialista – RQE em

Neurologia Clínica e/ou Neurocirurgia.

Requisito:

- Carteira Profissional de Entidade Classista.

- Certidão Negativa de Entidade Classista atualizada.

1.2 As demais informações constantes no Edital 238/2024 permanecem inalteradas.

1.3 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Gurupi - TO, 19 de novembro de 2024.

Comissão de Processo Seletivo Simplificado – COPSES

Universidade de Gurupi - UnirG